旅游安全应急处置区域间互助合作协议
甲方：嘉兴市旅游局、嘉兴市卫生局、嘉兴市旅行社协会
乙方：

为更快更好的处置以上一方的旅游团队在另一方辖区内发生人员伤亡和财产重大损失的各类事故和意外事件，经双方协商，决定开展跨区域互助合作，达成如下协议：
1、 互助合作的宗旨和原则：
贯彻把旅游业培育成为人民群众更加满意的现代服务业的思想，确立以人为本，为游客排忧解难，全心全意为游客服务的宗旨。以双方互助、互惠、互利为原则，以积极的态度，快速的反应，实际的行动，有效的措施开展施救和事后处置。
二、互助合作的范围：双方在信息通报、现场处置、紧急救援、联系医务、提供交通等方面，用自己力所能及的方式，给予对方帮助和支持。
3、 互助合作的程序和具体事项：

1、一方在得到另一方旅游团队在本地辖区内发生财产重大损失的各类事故和意外事件信息后，应该迅速派出人员或通过有效渠道了解具体情况，并及时通报给另一方。若发生人员伤亡事故还应当通报当地卫生主管部门。
2、督促地接旅行社和景区做好应急处置和善后工作。一方应另一方请求，联系警方、医院等及时进行救助。
3、一方应另一方请求，关心另一方在当地医院救治人员的伤（病）发展情况，及时与医疗机构沟通，将医疗情况告知另一方。若需转院治疗等应在交通、接收医院的落实等方面给予必要的协助。
4、一方应另一方请求，给对方派来本地处理事故的人员，在交通、食宿、联系有关部门等方面予以积极的帮助。

5、做好因事故等引起的经济赔偿的调解工作。

6、互助合作过程中产生的费用，受惠方应予支付。

7、为便于双方沟通联络，保持热线联系，各确定联络人一名。甲方为:嘉兴市旅游局应急办主任赵旭光，电话：0573-82159703；13605739933。
嘉兴市卫生局 :
嘉兴市旅行社协会：
乙方为:
以上协议由双方签字之日起生效。未尽事宜由双方协商解决。

甲方：嘉兴市旅游局                   乙方：
嘉兴市卫生局

嘉兴市旅行社协会

                         2013年  月   日